

STATO PATRIMONIALE PRECONSUNTIVO 31/12/2019

MOVIMENTO CONSUMATORI
VIA PIEMONTE 39/A
00187 - ROMA
Codice fiscale: 97045640154

ATTIVITA'	Esercizio 2019
A CREDITI PER CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE VERSO SOCI	0
B IMMOBILIZZAZIONI	
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI NETTE	0
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	7.472
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE NETTE	5.295
- Crediti verso enti pubblici per erogazione dei finanziamenti per gli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0
- Altri crediti	0
TOTALE ATTIVITA' IMMOBILIZZATE (A+B)	12.767
C ATTIVO CIRCOLANTE	
I) RIMANENZE	0
II) CREDITI	2.302.196
- Crediti verso enti pubblici per erogazione dei finanziamenti per gli importi esigibili entro l'esercizio successivo	1.469.004
- Crediti verso soci per n. 0 quote dovute per l'anno e non rimosse	0
- Crediti verso collegate federate, associazioni connesse:	58.222
di cui per n. 0 quote associative non rimosse	0
- Altri crediti	774.970
III) DISPONIBILITA' MONETARIE	106.524
Depositi bancari e postali	105.857
Denaro e valori in cassa	666
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.408.720
D RATEI E RISCOSSI ATTIVI	73.138
TOTALE ATTIVITA'	2.494.624

PASSIVITA'		Esercizio 2019
A	PATRIMONIO NETTO	125.970
I)	Fondo comune dell'associazione	110.970
II)	Riserva per l'ottenimento della personalità giuridica	15.000
B	FONDI PER RISCHI E ONERI	11.565
C	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	28.592
D	DEBITI	636.912
	esigibili entro l'esercizio successivo	636.912
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0
E	RATEI E RISCONTI PASSIVI	1.715.958
F	DISAVANZO DI GESTIONE	-24.373
TOTALE PASSIVITA'		2.494.624

Presa visione dell'informativa annotata in capo al presente modello e delle relative informazioni integrative fornite sul sito web del Ministero.

Roma, il 30/10/2020

IL LEGALE RAPPRESENTANTE

Alessandro Mostaccio

RENDICONTO GESTIONALE PRECONSUNTIVO 31/12/2019

MOVIMENTO CONSUMATORI
VIA PIEMONTE 39/A
00187 - ROMA
Codice fiscale: 97045640154

	Esercizio 2019
ENTRATE	
A ENTRATE CORRENTI	
<i>A.1) Contributi</i>	
A.1.1) Quote associative annuali:	32.984
- A.1.1.1a dirette per n. quote 4.572 ordinarie biennali (2 Euro) di cui n. 2.208 dell'anno e n. 2.364 quote anno precedente	4.572
	-
- A.1.1.1b dirette per n. quote 25.651 in convenzione biennali: n. 25.631 quote (2 Euro), di cui 12.205 dell'anno e n. 13.426 dell'anno precedente; n. 11 quote (15 Euro), di cui 10 quote dell'anno e 1 dell'anno precedente; n. 9 quote (1,5 Euro) dell'anno precedente;	25.727
	-
- A.1.1.1c dirette per n. quote 111 sostenitori biennali: n. 62 quote (35 Euro) di cui n. 1 quota dell'anno e n. 61 quote dell'anno precedente; n. 49 quote (50 Euro) dell'anno;	2.310
	-
- A.1.1.1e dirette per n. quote 15 sost. campagne biennali (50 Euro) dell'anno precedente;	375
	-
	-
A.1.2) Contributi dello Stato o di altri enti pubblici	968.779
A.1.3) Altri Contributi	74.770
A Totale proventi di gestione caratteristica	1.076.533
B Altre entrate correnti	169.478
TOTALE ENTRATE CORRENTI (A+B)	1.246.011
<i>Entrate da attività accessorie</i>	
Proventi per servizi o cessioni di beni tipici	0
<i>Altri proventi</i>	
Proventi finanziari	13
<i>Altre entrate</i>	81
PARTITE DI GIRO	
Disavanzo di gestione	24.373
TOTALE ENTRATE	1.270.478

--	--

USCITE		Esercizio 2019
A USCITE CORRENTI		
A.1) <i>Uscite attività istituzionali</i>		841.643
A.1.1)	Acquisto materiali	14.989
A.1.2)	Oneri per servizi	140.131
A.1.3)	Oneri per il personale operativo	179.267
A.1.4)	Fitti passivi	30.000
A.1.5)	Rimborsi spese per volontari	0
A.1.6)	Copertura assicurativa dei volontari	0
A.1.7)	Altri costi per attività istituzionali	0
A.2) Ammortamento beni		1.812
A.3) <i>Altre uscite correnti</i>		29.726
TOTALE USCITE CORRENTI (A)		1.237.568
<i>Uscite attività accessorie</i>		
Uscite di gestione		0
Oneri per il personale operativo		
<i>Altre uscite</i>		32.910
Oneri finanziari		3.971
Oneri straordinari		28.939
PARTITE DI GIRO		
Avanzo di gestione		0
TOTALE USCITE		1.270.478

Presa visione dell'informativa annotata in capo al presente modello e delle relative informazioni integrative fornite sul sito web del Ministero.

Roma, il 30/10/2020

IL LEGALE RAPPRESENTANTE
Alessandro Mostaccio

MOVIMENTO CONSUMATORI**VIA PIEMONTE 39/A****00187 - ROMA****Codice fiscale: 97045640154****RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLO STATO
PATRIMONIALE E RENDICONTO GESTIONALE AL
31/12/2019****PREMESSA**

Il bilancio chiuso al 31 dicembre 2019 è stato redatto in base ai principi e criteri contenuti nel D.M. 21 dicembre 2012, n. 260 del Ministero dello Sviluppo Economico.

Il presente bilancio corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute e si compone dei seguenti documenti:

- ✓ Stato Patrimoniale (*Allegato C.1*);
- ✓ Rendiconto Gestionale (*Allegato C.2*);
- ✓ Relazione sulla Gestione (*Allegato C.3*);
- ✓ Quantificazione spese e fonti di copertura per l'attività svolta (*Allegato C.4*), costituente parte integrante della presente Relazione sulla Gestione;
- ✓ Dettaglio delle quote versate per tipologia di associato (*Allegato C.5*), costituente parte integrante della presente Relazione sulla Gestione.

L'arrotondamento dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, all'unità di euro è avvenuto per eccesso o per difetto.

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuità dell'attività;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli avanzi di gestione sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;

Si precisa altresì che:

- nella redazione dello schema di bilancio dell'Associazione sono stati utilizzati gli schemi previsti dal Ministero dello Sviluppo Economico sia per lo Stato Patrimoniale che per il Rendiconto Gestionale. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione, nonché del disavanzo/avanzo di gestione;
- l'associazione ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento;
- gli elementi delle attività e delle passività che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale sono stati evidenziati nella presente relazione sulla gestione;
- la presente relazione sulla gestione costituisce parte integrante dello schema di bilancio - così come richiesto dal Ministero dello Sviluppo Economico - e denominato *Allegato C.3*.

COMMENTI AI VALORI DI STATO PATRIMONIALE E RELATIVI CRITERI DI VALUTAZIONE

Si espone di seguito la descrizione e i criteri di valutazione delle poste di bilancio costituenti lo Stato Patrimoniale dell'Associazione di cui all'*Allegato C.1*.

ATTIVO DI STATO PATRIMONIALE

A. CREDITI PER CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE VERSO SOCI

Non sono presenti voci in bilancio a tale titolo.

B. IMMOBILIZZAZIONI

B.I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI NETTE

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione.

B.II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, compresi gli eventuali oneri accessori direttamente imputabili al bene.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al Rendiconto di Gestione. Per contro, i costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate in quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene.

B.III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE NETTE

ALTRI CREDITI - PARTECIPAZIONI

Le partecipazioni possedute dall'associazione, iscritte fra le immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo e strategico, sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Le partecipazioni detenute dall'Associazione sono le seguenti:

- Consorzio Fair Trade	€ 5.000
- Altre imprese (Fondiarria Sai, Milano Assicurazioni)	€ 295

C. ATTIVO CIRCOLANTE

C.I) RIMANENZE

Non sono presenti poste di tale natura.

C.II) CREDITI

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le eventuali rettifiche iscritte al fondo svalutazione crediti, portate in bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono.

Si espone un dettaglio della composizione di tale voce di bilancio:

CREDITI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	EURO
AGENZIA NAZIONALE PER L'ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI	€ 10.010
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI	€ 306.180
MINISTERO DELL'INTERNO	€ 166.799
MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO	€ 904.845
AIMPLAS - ASOCIACION DE INVESTIGATION DE	€ 79.069
CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI	€ 2.100
TOTALE CREDITI PUBBLICA AMMINISTRAZIONE	€ 1.469.004
MOVIMENTO CONSUMATOR SANREMO	€ 3.972
MOVIMENTO CONSUMATORI ALTAMURA	€ 899
MOVIMENTO CONSUMATORI AREZZO	€ 255
MOVIMENTO CONSUMATORI ASTI	€ 341
MOVIMENTO CONSUMATORI LECCE	€ 270
MOVIMENTO CONSUMATORI MAZARA DEL VALLO	€ 1.722
MOVIMENTO CONSUMATORI MODENA	€ 392
MOVIMENTO CONSUMATORI PADOVA	€ 5.011
MOVIMENTO CONSUMATORI PALERMO	€ 640
MOVIMENTO CONSUMATORI PESCARA	€ 273
MOVIMENTO CONSUMATORI REGGIO CALABRIA	€ 2.166
MOVIMENTO CONSUMATORI SASSARI	€ 806
MOVIMENTO CONSUMATORI TARANTO	€ 873
MOVIMENTO CONSUMATORI VARESE	€ 2.278
MOVIMENTO CONSUMATORI VENEZIA-MESTRE	€ 3.035
MOVIMENTO CONSUMATORI VERONA	€ 623

MOVIMENTO CONSUMATORI AVELLINO	€ 875
MOVIMENTO CONSUMATORI BIELLA	€ 1.438
MOVIMENTO CONSUMATORI BRINDISI	€ 1.075
MOVIMENTO CONSUMATORI CAMPOBASSO	€ 1.984
MOVIMENTO CONSUMATORI CECINA	€ 124
MOVIMENTO CONSUMATORI COORDINAMENTO REGIONE TOSCANA	€ 124
MOVIMENTO CONSUMATORI CUNEO	€ 858
MOVIMENTO CONSUMATORI DI FOGGIA	€ 2.547
MOVIMENTO CONSUMATORI FIRENZE	€ 1.324
MOVIMENTO CONSUMATORI FIRENZE NORD CESSATA	€ 1.808
MOVIMENTO CONSUMATORI FIRENZE SUD	€ 580
MOVIMENTO CONSUMATORI GROSSETO	€ 1.257
MOVIMENTO CONSUMATORI LAMEZIA VIBO	€ 2.043
MOVIMENTO CONSUMATORI LIVORNO	€ 1.999
MOVIMENTO CONSUMATORI LIVORNO CESSATA 2015	€ 186
MOVIMENTO CONSUMATORI LUNIGIANA	€ 105
MOVIMENTO CONSUMATORI MACERATA	€ 293
MOVIMENTO CONSUMATORI MESSINA	€ 768
MOVIMENTO CONSUMATORI MOLFETTA	€ 199
MOVIMENTO CONSUMATORI NAPOLI	€ 2.731
MOVIMENTO CONSUMATORI NOCI	€ 220
MOVIMENTO CONSUMATORI PERUGIA	€ 855
MOVIMENTO CONSUMATORI PIOMBINO	€ 1.278
MOVIMENTO CONSUMATORI ROMA CAPITALE	€ 3.000
MOVIMENTO CONSUMATORI SAVONA	€ 1.504
MOVIMENTO CONSUMATORI TIVOLI	€ 1.643
MOVIMENTO CONSUMATORI TRANI (BT)	€ 1.746
MOVIMENTO CONSUMATORI UMBRIA	€ 400
MOVIMENTO CONSUMATORI VIBO VALENTIA 26.11.19	€ 396
MOVIMENTO CONSUMATORI VICENZA	€ 1.307
TOTALE CREDITI VERSO COLLEGATE	€ 58.222
DEPLANO FEDERICA	€ 59
DI BELLA GIUSEPPE	€ 253
ENGIE ITALIA SPA	€ 512
FEDERCONSUMATORI	€ 2.332
FONDAZIONE FORUM ANIA - CONSUMATORI	€ 22.200
FONDAZIONE PER L'EDUCAZIONE FINANZIARIA AL RISPARMIO - FEDUF	€ 2.133
GATTUSO MARCO	€ 481
I-COM	€ 340
ASSOCIAZIONE FEDERSUPPORTER	€ 18
C.E.F. COOP. ESERCENTI FARMACIA	€ 5.000
CITTADINANZATTIVA ONLUS	€ 4.070

COLOMBO PAOLO	€ 382
MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO	€ 50.925
MULTARI MONICA	€ 202
POSTE ITALIANE S.P.A.	€ 300
TEDESCHI ROBERTA	€ 329
TERNA RETE ITALIA SPA	€ 4.000
FATTURE DA EMETTERE	€ 13.469
CARTE DI CREDITO	€ 550
ERARIO C/RITENUTE SUBITE	€ 11.600
NOTE DI CREDITO DA RICEVERE	€ 1.007
DEPOSITI CAUZIONALI	€ 7.500
REGIONI C/IRAP	€ 783
HOTEL MEDICI - S.A.G.A.P.A. S.R.L.	€ 30
POGGIO LUPATELLI MICHELE	€ 90
CONCORDIA SRL	€ 153
FB FACEBOOK IRELAND LIMITED	€ 224
TISCALI ITALIA SPA	€ 234
CENTRO PANTA REI SOCIETÀ COOP AG	€ 300
ARES2.0	€ 488
ADUSBEF	€ 39.819
CONFCONSUMATORI NAZIONALE	€ 47.494
ADICONSUM	€ 58.841
ASSO-CONSUM	€ 62.585
CITTADINANZATTIVA ONLUS	€ 76.373
ADOC	€ 78.060
CIES CENTRO INFORMAZIONE E EDUCAZIONE ALLO SVILUPPO ONLUS	€ 281.831
PERSONALE C/ARROTONDAMENTI	€ 3
TOTALE ALTRI CREDITI	€ 774.970
TOTALE C.II) CREDITI	€ 2.302.196

C.III) DISPONIBILITA' MONETARIE

Trattasi delle liquidità esistenti nelle casse sociali e delle giacenze dell'associazione sui conti correnti intrattenuti presso istituti di credito e l'amministrazione postale alla data di chiusura dell'esercizio in commento.

DISPONIBILITA' LIQUIDE	EURO
BANCA PROSSIMA C/C 4849	€ 103.044
LIBRETTO POSTALE N. 30426663-003	€ 408
C/C PAYPAL	€ 272
BANCOPOSTA C/C 66700709	€ 2.133
DEPOSITI BANCARI E POSTALI	€ 105.857

CASSA CONTANTI	€ 666
TOTALE DENARO E VALORI IN CASSA	€ 666
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	€ 106.524

D. RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del criterio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico. Trattasi di risconti attivi iscritti per l'importo di € 73.091, e di ratei attivi per l'importo di € 46.

PASSIVO DI STATO PATRIMONIALE

A. PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto comprende gli avanzi maturati negli esercizi precedenti, al netto dei disavanzi, per un importo pari a € 110.970, inoltre da questo anno contabile è stato accantonato un importo di 15.000 come riserva per l'ottenimento della personalità giuridica dell'associazione.

B. FONDI PER RISCHI E ONERI

Il fondo rischi, rappresenta una stima, secondo il principio di competenza, di incasso dei crediti. A titolo prudenziale viene quindi stanziato, dopo analisi della probabilità dell'ottenimento del credito.

C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale, e corrisponde all'effettivo impegno dell'associazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio. Viene iscritto a bilancio per un importo di € 28.592.

D. DEBITI

I debiti sono iscritti al valore nominale o all'eventuale valore di rimborso, se inferiore.

DEBITI ESIGIBILI ENTRO ESERCIZIO SUCCESSIVO	EURO
DEBITI VERSO FORNITORI	€ 148.243
UNICREDIT 10166977	€ 23.256
BANCA PROSSIMA C/ANTICIPI C/C 16216	€ 89.284
FATTURE DA RICEVERE	€ 354.571
DEBITI TRIBUTARI	€ 7.052
DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC.	€ 6.960
DIPENDENTI C/RETRIBUZIONI	€ 7.545
TOTALE DEBITI D.	€ 636.912

E. RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del criterio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico. Si dettagliano di seguito i risconti legati al tesseramento e ai progetti pubblici.

RATEI E RISCONTI PASSIVI	€
RISCONTO PROGETTO "IO SONO ORIGINALE 4"	€ 1.388.166
RISCONTO PROGETTO INCOME	€ 201.309
RISCONTO PROGETTO MAP	€ 9.740
RISCONTO PROGETTO BIONTOP	€ 100.804
RISCONTO DATI TESSERAMENTO ORDINARIO	€ 2.333
RISCONTO DATI RINNOVO TESSERAMENTO	€ 220
RISCONTO DATI TESSERAMENTO A CONVENZIONE	€ 12.091
RISCONTO DATI TESSERAMENTO CON REQUISITI PARZIALI	€ 53
RISCONTO DATI TESSERAMENTO SOSTENITORI	€ 1.243
TOTALE RATEI E RISCONTI	€ 1.715.958

Trattasi dei risconti effettuati in virtù della validità biennale del tesseramento dell'associazione. Pertanto, secondo un criterio di competenza temporale, la metà di quanto ricavato dalla campagna tesseramento 2019 è stato rinviato al 2020.

Inoltre la presente voce di stato patrimoniale comprende il risconto, effettuato per competenza, dei progetti pubblici che riguardano più annualità. I ratei passivi non sono stati movimentati contabilmente.

VARIAZIONE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci costituenti le attività e le passività di stato patrimoniale:

ATTIVITA'

A	CREDITI PER CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE VERSO SOCI
Consistenza iniziale	0
Incrementi	0
Decrementi	0
Consistenza finale	0

B. I)	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI NETTE
Consistenza iniziale	0
Incrementi	0
Decrementi	0
Consistenza finale	0

B. II)	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE
Consistenza iniziale	5.173
Incrementi	2.299
Decrementi	0
Consistenza finale	7.472

B. III)	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE NETTE
Consistenza iniziale	5.295
Incrementi	0
Decrementi	0
Consistenza finale	5.295

C. II)	CREDITI
Consistenza iniziale	1.163.533
Incrementi	1.139.663
Decrementi	0
Consistenza finale	2.302.196

C. III)	DISPONIBILITA' MONETARIE
Consistenza iniziale	418.016
Incrementi	
Decrementi	311.492
Consistenza finale	106.524

D	RATEI E RISCONTI ATTIVI
Consistenza iniziale	15.819
Incrementi	57.319
Decrementi	
Consistenza finale	73.138

PASSIVITA'

A	PATRIMONIO NETTO
Consistenza iniziale	109.846
Incrementi	16.124
Decrementi	0
Consistenza finale	125.970

B	FONDO PER RISCHI E ONERI
Consistenza iniziale	47.000
Incrementi	0
Decrementi	35.435
Consistenza finale	11.565

C	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO
Consistenza iniziale	20.357
Incrementi	8.235
Decrementi	0
Consistenza finale	28.592

D	DEBITI
Consistenza iniziale	616.791
Incrementi	0
Decrementi	626.703
Consistenza finale	636.912

E	RATEI E RISCONTI PASSIVI
Consistenza iniziale	797.717
Incrementi	918.241
Decrementi	0
Consistenza finale	1.715.958

COMMENTI AI VALORI DEL RENDICONTO GESTIONALE

ENTRATE E USCITE

Le voci di entrata e di uscita sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento.

RIPARTIZIONE DELLE ENTRATE

Si espone un dettaglio delle entrate dell'Associazione intervenute nell'anno 2019:

Entrate	EURO
Tesseramento ordinario	€ 4.566
Tesseramento convenzione	€ 25.500
Tesseramento sostenitori	€ 2.385

Tesseramento sost.campagne	€ 314
Rinnovo Tesseramento	€ 220
Totale A.1.1) Quote associative annuali	€ 32.984
Contributi progetti enti pubblici	€ 968.779
Totale A.1.2) Contributi dello Stato o altri enti pubblici	€ 968.779
Contributi progetti enti privati	€ 74.770
Totale A.1.3) Altri contributi	€ 74.770
Totale voce A	€ 1.076.533
Affiliazione sezioni	€ 9.900
Ricavi contributo 5 per mille	€ 1.135
Contributi editoria	€ 11.712
Conciliazioni	€ 15.190
Contributi servizi campagne	€ 22.725
Servizi sportello online	€ 105
Tesseramento requisiti parziali	€ 256
Arrotondamenti attivi	€ 23
Sopravvenienze ordinarie attive	€ 51.114
Altri ricavi e proventi vari	€ 5.441
Rimborsi spese da terzi	€ 37.993
Rimborsi da transazioni	€ 13.884
Totale voce B	€ 169.478
Totale voce A + B	€ 1.246.011
Proventi finanziari da titoli	€ 13
Interessi bancari attivi	€ 81
TOTALE ENTRATE	€ 1.246.105

RIPARTIZIONE DELLE USCITE

Si espone un dettaglio delle uscite dell'Associazione intervenute nell'anno 2019:

USCITE	EURO
Acquisto di materiali	€ 14.989
Costi per godimento beni di terzi	€ 30.981
Costi per Servizi	€ 974.595

Costi e Oneri per il personale operativo	€ 179.267
Ammortamenti	€ 1.812
Oneri diversi di gestione	€ 26.924
Svalutazione crediti	€ 9.000
TOTALE USCITE CORRENTI A	€ 1.237.568
Oneri finanziari	€ 3.971
Oneri straordinari	€ 28.939
TOTALE USCITE	€ 1.270.478

ALTRE INFORMAZIONI

Si forniscono le ulteriori informazioni richieste dal Ministero dello Sviluppo Economico ai seguenti allegati costituenti parte integrante della presente relazione:

- Quantificazione spese e fonti di copertura per l'attività svolta (**Allegato C.4**), costituente parte integrante della presente Relazione sulla Gestione:

ESERCIZIO 2019				
ATTIVITA' EFFETTUATE	SPESE	COPERTURE		
		FONDI PROPRI	CONTRIBUTI PUBBLICI	ALTRI CONTRIBUTI
Conciliazioni energia	5.310		15.190	
Income 2018 - 2021	140.889		172.551	
PQS 2017/2019	50.751		52.134	
GLOCAL "Giovani in Azione Globale"	27.310		6.217	
Forum Ania-Consumatori	3.120			6.000
Feduf	2000			2000
Young Consumers's Safety Payments	8500			8500
Io Sono Originale – Festival delle Scienze	7.303		7.303	
Biontop	596		17.210	
Map – Consapevolmente consumatore, Ugualmente cittadino.	54.138		95.957	
Io sono Originale 2019 – 2021	129.347		169.912	
We like, we share, we change 2018 – 2019	363.350		401.343	
La mia assicurazione 2018 – 2019	16.320			16200
Io Sono Originale – Terra dei fuochi 2019	103.853		107.000	

- Dettaglio delle quote versate per tipologia di associato (**Allegato C.5**), costituente parte integrante della presente Relazione sulla Gestione.

DATI 2018-2019	Ordinario	Socio tramite convenzio ne	socio tramite convenzio ne	socio tramite convenzio ne	Sostenitor e	Sostenitor e	Sostenitor e Campagne	totale quote versate
	1,00 €	1,00 €	1,50 €	7,50 €	17,50 €	25,00 €	25,00 €	
ABRUZZO	83	77			2	1		220,00 €
BASILICATA	42	33				1		100,00 €
CALABRIA	148	206			3			406,50 €
CAMPANIA	293	2814		1	2	1		3.174,50 €
EMILIA ROMAGNA	78	1060	1	1	2	3		1.257,00 €
Friuli Venezia Giulia		19						19,00 €
LAZIO	168	604		1	10	10	1	1.229,50 €
LIGURIA	121	316			1	1	2	529,50 €
LOMBARDIA	641	3449		2	12	10	2	4.615,00 €
MARCHE	24	186						210,00 €
MOLISE	156	64						220,00 €
Piemonte	1126	6021	8	1	12	6	4	7.626,50 €
PUGLIA	466	2230			4	1		2.791,00 €
Sardegna	28	229		1	1			282,00 €
SICILIA	231	1425			7	4	3	1.953,50 €
TOSCANA	330	3905		1		4	2	4.392,50 €
TRENTINO ALTO ADIGE		45						45,00 €
UMBRIA	54	458						

								512,00 €
VENETO	583	2490		3	6	7	1	3.400,50 €
Totale complessivo	4572	25631	9	11	62	49	15	32.984,00 €

(*) Il totale delle quote da indicare è quello iscritto tra le entrate nel rendiconto di gestione del bilancio dell'associazione per l'anno di riferimento.

NUOVI ASSOCIATI PER CATEGORIA

Ordinario	Socio tramite convenzione	Sostenitore
2364	12215	50

RAPPORTI CON ASSOCIAZIONI E SEDI OPERATIVE A LIVELLO LOCALE, ASSOCIAZIONI COLLEGATE FEDERATE O APPARENTATE

Tutte le sezioni territoriali del Movimento Consumatori procedono, annualmente, a rinnovare la domanda di affiliazione all'associazione. Attraverso questo meccanismo acquisiscono la possibilità di usufruire del nome ed del logo dell'associazione. Ogni sezione territoriale è dotata di autonomia giuridica e fiscale che le permette di rapportarsi con enti pubblici (es. CCIAA), enti locali (es. Comune o Provincia) di riferimento in 'prima persona'. Anche nel corso del 2019 Movimento Consumatori ha mantenuto i rapporti con l'associazione ARCI rafforzando sempre di più la convenzione con la previsione di sinergie operative per la promozione e la tutela dei diritti dei cittadini sul territorio tramite lo sviluppo di sportelli congiunti.

E' proseguito il rapporto federativo con il rafforzamento dei rapporti tra MC e associazioni federate.

Nel corso del 2019 MC ha sostenuto le seguenti tipologie di costi e ricavi nei confronti delle sezioni locali

USCITE	EURO
Quote sezioni su progetti	€ 18.800
Contributi alle sezioni per sviluppo convenzioni locali	€ 36.810

ENTRATE	EURO
Contributi delle sezioni per campagne nazionali	€ 22.725

RAPPORTI CON ALTRI SOGGETTI INTERAGENTI CON L'ENTE

Nel corso del 2019, come negli anni passati, per il raggiungimento degli obiettivi statuari, MC ha intrattenuto rapporti con associazioni di categoria, associazioni di imprese, associazioni di imprese e associazioni di consumatori (Consumers' Forum), con Istituzioni pubbliche (Ministeri, Unioncamere, Autorità di Controllo), con la Fondazione per l'educazione finanziaria e con istituzioni pubbliche rappresentative (commissioni parlamentari, gruppi parlamentari), altre associazioni di consumatori.

Nel corso del 2019 MC ha proseguito il suo impegno nella tutela dei risparmiatori, obbligazionisti e azionisti, vittime di crac e scandali finanziari, con la prosecuzione delle attività nei procedimenti Veneto Banca e MPS. MC ha anche proseguito le attività di contrasto alle pratiche commerciali scorrette anche a livello giudiziario. Ha proseguito la collaborazione con il forum Ania-Consumatori. MC ha anche proseguito l'impegno europeo grazie alla partecipazione a "European Consumer Union" (ECU).

PERSONALE OPERATIVO PRESSO L'ASSOCIAZIONE

Nel corso del 2019 MC ha consolidato il team costituito l'anno precedente. A fine 2019 l'organico contava quindi 4 dipendenti full time e 2 dipendenti part time, tutti con contratto a tempo indeterminato.

PERSONALE VOLONTARIO

Nel corso del 2019 MC non ha avuto nessun rapporto di volontariato puro con personale operativo. Mentre ha avuto diversi rapporti di volontariato puro riguardo alla svolgimento delle attività progettuali e istituzionali dei propri organismi collegiali apicali.

PREVEDIBILE ANDAMENTO DELLA GESTIONE E PROSPETTIVE EVOLUTIVE DELLE ATTIVITA'

Per la gestione 2020 si prevede una riduzione dei ricavi dovuta alla situazione di emergenza sanitaria. Per quanto riguarda le attività progettuali, che rappresentano la maggior fonte di ricavo, si prevede una riduzione dei ricavi, dovuta ai minori progetti di competenza 2020 rispetto al 2019 con una corrispondente riduzione dei costi. L'attività progettuale dell'associazione prosegue e si prevedono nuove progettualità che potrebbero essere attive già nel 2020. MC ha presentato in partnership con altre associazioni un progetto al Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali e sono inoltre stati emanati ulteriori bandi che si prevede possano veder avviate le attività già nel 2020. Questi filoni progettuali, oltre a quelli già presenti dal 2019 consentono di prevedere un andamento in linea con gli anni precedenti. I costi, principalmente proporzionali alle attività progettuali, si prevedono in equilibrio con i ricavi. Sarà comunque necessario, anche stante la situazione di forte emergenza sanitaria, proseguire in una attenta analisi dei costi e a una maggiore diversificazione e consistenza delle voci di ricavo.

Presa visione dell'informativa annotata in capo al presente modello e delle relative informazioni integrative fornite sul sito web del Ministero.

Roma, il 30/10/2020

IL LEGALE RAPPRESENTANTE
Alessandro Mostaccio